
 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

Determinazione N. 464 Paese, 06-07-2017 

UFFICIO: LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: PERCORSO CICLABILE LUNGO VIA G. BALDROCCO. OPERE 

COMPLEMENTARI OPERE STRADALI 2° STRALCIO: APPROVAZIONE 

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE. 

 

Il Dirigente 

 

VISTI: 

- il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2017-2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 12 in data 31 marzo 2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il bilancio di previsione 2017-2019, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13  

in data 31 marzo 2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 03/04/2017, ad oggetto “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2017-2019 – assegnazione risorse finanziarie, umane e 

strumentali nelle more della definizione degli obiettivi di gestione”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 169 del 10/04/2017, ad oggetto “Prima variazione al 

bilancio preventivo 2017-2019, adottata d'urgenza ai sensi degli artt. 42, comma 4 e 175, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000”; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 82 del 22/05/2017, ad oggetto “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2017-2019, adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 42, comma 4 e 

dell'art. 175, comma 4, del T.U.E.L. e contestuale adeguamento delle dotazioni di competenza e 

di cassa del P.E.G. - piano della performance provvisorio 2017-2019”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 24 del 5 settembre 2014, con il quale è stato conferito al 

sottoscritto ing. Vianello Riccardo l’incarico, a decorrere dal 9 settembre 2014 e fino al termine del 

mandato elettivo in corso del Sindaco stesso, di Dirigente a tempo determinato dell’Area della 

gestione del territorio, con collegamento alla stessa, per quanto riguarda la sola gestione 

amministrativa e contabile, del Settore polizia locale, che rimane comunque alle dirette dipendenze 

del Sindaco per le funzioni di polizia ai sensi della legge n. 65/1986; 

 

PREMESSO che : 

− con deliberazione consiliare n. 55 in data 6 novembre 2015, contestualmente ad una variazione al 

bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, sono stati modificati ed integrati il programma 

triennale dei lavori pubblici 2015-2017 – prima annualità – e l’elenco annuale 2015; 

− nell’elenco annuale è stato inserito l’intervento denominato “Realizzazione di pista 

ciclopedonale lungo via Baldrocco da via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo”, per un 

importo di € 1.550.000,00, il cui progetto preliminare era stato approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 132 in data 2 novembre 2015; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 in data 28 dicembre 2015 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la 

s.p. n. 100 via B. Baldrocco, dall’incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo”, 

contestualmente alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera stessa, predisposto dall’ufficio 

tecnico comunale, con il supporto tecnico del geom. Michele Granziero, a firma dell’arch. Paolo 

tomba, Funzionario tecnico presso l’Ufficio lavori pubblici dell’Ente, comportante una spesa 

complessiva di € 1.550.000,00; 

− all’interno delle somme a disposizione del quadro di spesa dell’opera sono previsti i fondi per la 

realizzazione delle opere di completamento dei lavori di realizzazione della pista ciclopedonale; 



 

DATO ATTO che: 

− con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 27 marzo 2017 è stato rideterminato il quadro 

economico dell’opera principale “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la s.p. n. 

100 via B. Baldrocco, dall’incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo” ed 

approvato il progetto esecutivo delle Opere complementari – Opere stradali – 2°stralcio dei 

lavori suddetti, a firma dell’arch. Paolo Tomba, Funzionario tecnico presso l’Ufficio lavori 

pubblici dell’Ente, redatto con il supporto tecnico del geom. Luca Testa, comportante una spesa 

complessiva di € 50.000,00; 

− con determinazione n. 369 del 7 giugno 2017 sono stati affidati alla ditta BERGAMIN 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede in via Meucci n. 20/C, di  Montebelluna (TV), 

p.iva 04175780263, i lavori relativi alle Opere complementari – Opere stradali – 2°stralcio, ad 

un corrispettivo di € 36.585,00, oltre ad oneri per la sicurezza di € 1.543,40, per complessivi € 

38.128,40, oltre ad I.V.A. al 10% (€ 3.812,84), per un costo complessivo dei lavori pari ad € 

41.941,24; 

− con la medesima determinazione è stato altresì rideterminato il quadro economico dell’opera 

suddetta come segue: 

 

- i lavori sono effettivamente iniziati in data 12 giugno 2017 giusto verbale di consegna agli atti e 

che il tempo utile contrattuale veniva fissato in n. 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi e 

perciò cessanti il 11 luglio 2017; 

 

ATTESO che, durante il corso dei lavori, è stata riscontrata la necessità di apportare alcune 

modifiche al progetto originario consistenti nel risanamento di ulteriori tratti di pavimentazione 

rispetto a quelli originariamente previsti; 

 

RITENUTE dette variazioni ammissibili in quanto rientranti nei disposti dell’art. 106, comma 1, 

lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi di lavori supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, per i quali un 

cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 

comma 7 del medesimo art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

- risulterebbe impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

- comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi, stante le particolari favorevoli condizioni offerte in sede di gara 

A) LAVORI 
  

 
    

LAVORI A MISURA ( soggetti a ribasso )  €         36.585,00    
ONERI PER LA SICUREZZA EX D.LGS 81/2008 e s.m.i.  ( non soggetto a 
ribasso )  €           1.543,40    

IMPORTO COMPLESSIVO PER LAVORI         €        38.128,40  

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

I.V.A. ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE (10% su A )  €           3.812,84    

SPESE TECNICHE  (IVA e CNPAIA compr.)  €           3.930,00    

COMPENSO EX ART. 113 DEL CODICE D.LGS. 50/2016    €              800,00    

ASSICURAZIONE R.C. PROFESSIONALE PROGETTISTA VERIFICATORE  €              300,00    

SPESE AMMINISTRATIVE , IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI  €           3.028,76    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €         11.871,60  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA     €         50.000,00  



dall’aggiudicatario; 

 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti sempre del comma 1 lett. c) del già citato art. 106 

D.Lgs.50/2016, risultano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli 

appalti nei settori ordinari dal comma 7, ovvero: 

− la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore, e quindi le modifiche all'oggetto del 

contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera; 

− la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 

VISTA la variante al progetto esecutivo dei lavori delle Opere complementari – Opere stradali – 

2°stralcio dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la s.p. n. 100 via B. 

Baldrocco, dall’incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo”, redatta dal Direttore 

dei Lavori arch. Paolo Tomba, costituita dai seguenti elaborati: 

− Relazione su perizia suppletiva e di variante; 

− Computo metrico estimativo di perizia e quadro di raffronto; 

comportante maggiori oneri rispetto all’importo contrattuale di € 1.864,69 pari ad un aumento del 

4.89% sull’importo originario di contratto; 

 

DATO ATTO che le maggiori somme rispetto al contratto trovano copertura all’interno del quadro 

economico che risulta così determinato: 

 

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 3,103% 38.449,69€        

ONERI PER LA SICUREZZA EX D.LGS 81/2008 e s.m.i.  ( non soggetto 

a ribasso ) 1.543,40€          

Totale lavori a base d'asta  €      39.993,09 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10%  su importo lavori a base d'asta 3.999,31€          

Spese tecniche 3.930,00€          

Compenso art.113 D.Lgs.50/2016  €            800,00 

Assicurazione R.C. professionale progettista-verificatore  €            300,00 

Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti  €            977,60 

Totale Somme a disposizione dell'amministrazione  €      10.006,91 

 €     50.000,00 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 
 

 

VISTO il verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto dall’impresa appaltatrice 

BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede in via Meucci n. 20/C, di  

Montebelluna (TV), p.iva 04175780263 e dal Direttore dei lavori arch. Paolo Tomba, in data 28 

giugno 2017;  

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della suddetta perizia di variante per consentire 

di apportare le modificazioni progettuali sopra meglio descritte, anche in considerazione che il costo 

complessivo dell’opera risulta inalterato in € 50.000,00; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 50.000,00 trova copertura nel bilancio di previsione 2017-2019, 

esercizio finanziario 2017, parte spesa, con codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 10036 

“REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE LUNGO VIA BALDROCCO”;  

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto è di propria competenza in quanto la variante non 

altera la sostanza del progetto e non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella 

prevista nel quadro economico del progetto approvato; 

 



VISTI: 

− il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti definite dall’ANAC; 

− il D.M. 17 giugno 2016; 

− la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27 “Disposizioni generali in materia di lavori pubblici di 

interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTI altresì: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione 

di spese; 

− il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25, sulle 

competenze dei dirigenti; 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il 

visto di cui all’art. 183, comma 8, del medesimo decreto legislativo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la perizia di variante dei lavori delle Opere complementari – Opere stradali – 

2°stralcio dei lavori di “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la s.p. n. 100 via B. 

Baldrocco, dall’incrocio con via Pralonghi al centro abitato di Porcellengo”, redatta dal 

Direttore dei Lavori arch. Paolo Tomba, costituita dai seguenti elaborati: 

− Relazione su perizia suppletiva e di variante; 

− Computo metrico estimativo di perizia e quadro di raffronto; 

− Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 

comportante maggiori oneri rispetto all’importo contrattuale di € 1.864,69, oneri fiscali 

esclusi, pari ad un aumento del 4.89% sull’importo originario di contratto; 

 

2) di dare atto che le maggiori somme rispetto al contratto trovano copertura all’interno del 

quadro economico che risulta così determinato: 

 

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 3,103% 38.449,69€        

ONERI PER LA SICUREZZA EX D.LGS 81/2008 e s.m.i.  ( non soggetto 

a ribasso ) 1.543,40€          

Totale lavori a base d'asta  €      39.993,09 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10%  su importo lavori a base d'asta 3.999,31€          

Spese tecniche 3.930,00€          

Compenso art.113 D.Lgs.50/2016  €            800,00 

Assicurazione R.C. professionale progettista-verificatore  €            300,00 

Spese amministrative, imprevisti e accantonamenti  €            977,60 

Totale Somme a disposizione dell'amministrazione  €      10.006,91 

 €     50.000,00 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 
 

 

3) di dare atto altresì che: 

- le modifiche al progetto definitivo-esecutivo sono determinate da circostanze impreviste ed 

imprevedibili e che non alterano la natura generale del contratto, soddisfacendo le 



condizioni richieste dall’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 (Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia); 

- l’importo di € 1.864,69, oneri fiscali esclusi, per i maggiori lavori è pari ad un aumento del 

4.89% dell’importo contrattuale; 

- la spesa di € 1.849,69 più IVA al 10%, per complessivi € 2.051,16, trova copertura nella 

somma stanziata per l’esecuzione dell’opera al netto del 50 per cento dei ribassi d’asta 

conseguiti; 

- in forza dei maggiori lavori non viene concessa una proroga per l’ultimazione dei lavori; 

 

4) di integrare per € 2.051,16 l’impegno originario a favore della ditta BERGAMIN 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L., con sede in via Meucci n. 20/C, di  Montebelluna (TV), 

p.iva 04175780263, come segue: 

 
n. impegno 

contabile  da 

integrare 

Descrizione completa del 

CAPITOLO 

numero capitolo / anno esigibilità 

Creditore  

(n. o denominazione) 

Codice CIG 

Codice CUP 

Importo 

integrazione 

00868-2015  

sub. 42 

“REALIZZAZIONE PISTA 

CICLOPEDONALE LUNGO VIA 

BALDROCCO” 

Cap. 10036 

Bergamin Costruzioni 

Generali Srl 

CIG: Z891E9D99 

CUP H91B15000070004 
€ 2.051,16 

 

5) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 
 

Li, 06-07-2017  

Il Dirigente 

_____________________________ 

f.to ing. Riccardo Vianello 

 

 


